
Importo  lavori soggetti a ribasso 39.321,37 €

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
PREMESSO che:

Il Ministero dell’Interno con nota Prot. uscita n. 0017546 del 31/01/2020, acquista al
protocollo comunale al n. 232 del 31/01/2020, ha comunicato l’assegnazione ai Comuni di
contributi destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, ai sensi dell’articolo 1, commi
29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, e decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14/01/2020
(G.U. n. 13 del 17/01/2020);
che nella suddetta comunicazione ministeriale è esplicato che il contributo sarà assegnato
per euro 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti,
ricordando che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
settembre dell’annualità a pena di decadenza;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n°54 del 05/09/2020, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICA
DI IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI PALMIANO”, redatto dall’Ing. Francesca Cerioni
di Appignano del Tronto, con il seguente quadro economico:

A

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 644,45 €

Somme a base d'asta (lavori)

Totale Importo Lavori (A1) 39.965,82 €

LAVORI Importo

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 45

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 20  DEL 08-03-2021

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 20 del 08-03-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ART.1,  COMMI  29-37 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019,
N.160,  LEGGE DI BILANCIO 2020, E DECRETO DEL CAPO
DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITO=
RIALI  DEL  MINISTERO  DELL'INTERNO DEL 14/01/2020



BSOMME A DISPOSIZIONE Importo

Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Progettazione, DDLL 2.800,00 €

Cassa di Previdenza 4% 112,00 €
Totale spese tecniche 2.912,00 €
Imprevisti 2.561,97 €
I.V.A. sui lavori 10% 3.996,58 €
I.V.A. su imprevisti 22% 563,63 €
Totale I.V.A 4.560,22 €
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (B) 10.034,19 €

CTOTALE QUADRO ECONOMICO (A1+A2+B) 50.000,00 €

RICHIAMATA la determinazione dell’ufficio tecnico n°64 del 14/09/2020, avente ad oggetto
l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico e riqualifica impianto di  illuminazione pubblica
nel Comune di Palmiano -  aggiudicazione definitiva e rideterminazione quadro economico con la quale
è stato disposto quanto segue:

di aggiudicare, mediante procedura di affidamento diretto ad un operatore economico, ai1.
sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta del
Mercato elettronico, l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico e riqualifica
impianto di illuminazione pubblica Comune di Palmiano”, all’impresa “MG IMPIANTI di Mariani
Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441,
per un importo complessivo pari ad euro 39.527,61 (di cui € 38.928,16 per lavori, € 644,45 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 3.957,26 per IVA 10%;

di impegnare la somma di euro 39.527,61 (di cui € 38.928,16 per lavori, € 644,45 per oneri2.
della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 3.957,26 per IVA 10%;al codice di bilancio
17.01-2.02.01.04.002 cap. 1951 art. 2 del  bilancio di previsione del corrente esercizio;

 Visto, inoltre, Quadro Economico rideterminato a seguito dell’esito della suddetta procedura:
A LAVORI Importo
Somme a base d'asta (lavori)
Importo  lavori soggetti a ribasso 38.928,16 €
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 644,45 €
Totale Importo Lavori (A1) 39.572,61 €

BSOMME A DISPOSIZIONE Importo

Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Progettazione, DDLL 2.800,00 €

Cassa di Previdenza 4% 112,00 €
Totale spese tecniche 2.912,00 €
Imprevisti 2.916,50 €
I.V.A. sui lavori 10% 3.957,26 €
I.V.A. su imprevisti 22% 641,63 €
Totale I.V.A 4.598,89 €
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (B) 10.427,39 €

CTOTALE QUADRO ECONOMICO (A1+A2+B) 50.000,00 €

Vista la scrittura privata sottoscritta tra il Comune di Palmiano, con sede in Palmiano, Piazza Umberto I
n.5, codice fiscale: 80001650441, partita iva: 00424620441, rappresentato dal Geom. Ortolani Emidio,
nato ad Ascoli Piceno, il 01.11.1986, domiciliato per la carica presso la sede comunale ove sopra,  nella
DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 20 del 08-03-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, Manutentiva e Vigilanza e l’impresa “MG Impianti di
Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP), Contrada Castel San Pietro n.30, P. Iva 02194410441 e
numero d’iscrizione al Registro delle Imprese di Ascoli Piceno REA AP199321, rappresentata dal Sig.
Mariani Gianpietro nato ad Amandola (AP), il 05.03.1983, nella sua qualità di titolare della
soprannominata ditta;

Dato atto che l'Appaltatore“MG Impianti di Mariani Gianpietro” , a garanzia degli impegni da assumere
con il presente atto, ha costituito, nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del DLgs n. 50/2016,
cauzione definitiva di € 4.000,00 (euro quattromila/00) a mezzo Polizza fideiussoria n. VH020274/DE del
30/10/2019 rilasciata dalla Compagnia “VHV Allegemeine Versicherung AG” pari al 10,00% dell’importo
netto di contratto a tutela del mancato od inesatto adempimento nella realizzazione dell'opera. Tale
cauzione verrà svincolata ai sensi di legge.

Visti i verbali redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Francesca Cerioni e dalla ditta esecutrice
“MG Impianti di Mariani Gianpietro” :

di consegna lavori in via d’urgenza del 15/09/2020, prot. n. 2323 del 15-09-2020;-
di sospensione lavori del 10/12/2020, prot. n. 58 del 09-01-2021;-
di ripresa lavori del 01/02/2021, prot. n. 382 del 11-02-2021;-

Dato atto che il D.L. Ing. Cerioni Francesca, con nota prot. n.576 del 01/03/2021, ha trasmesso la
documentazione di contabilità e fine lavori composta dai seguenti elaborati:

Certificato di ultimazione lavori dal quale si evince che gli stessi sono terminati in data-
19/02/2021;
Documentazione contabile:-

Brogliaccio misure lavori a corpo
Libretto n°1- lavori a corpo
Registro di contabilità
Sommario del Registro di Contabilità
S.A.L. n°1-Finale
Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
Conto Finale dei Lavori
Certificato di pagamento S.A.L. n°1-Finale

Atteso che dal Certificato di Regolare esecuzione emerge un credito netto dell’impresa di € 39.572,61
oltre iva;

Accertato che la ditta incaricata ha regolarmente eseguito, nei tempi previsti e rispettando i costi
pattuiti, i lavori affidati con la determinazione sopra richiamata;

Vista la fattura elettronica n. 09/2021 del 02/03/2021, prot. n. 587 del 02-03-2021, prodotta dalla ditta
“MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA.
02194410441, per l’importo di €  39.572,61 oltre IVA;

VISTA la Verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con codice
identificativo Univoco Richiesta n. 202100000252743 dal quale risulta che la ditta DITTA MG IMPIANTI di
Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441 è
non inadempiente;

Visto il Durc On line regolare in capo alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in
Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441: (Numero Protocollo INPS_25058468
Data richiesta 24/02/2021 Scadenza validità 24/06/2021);

Ritenuto di poter approvare i documenti contabili e liquidare la fattura di che trattasi;

Rilevato che per il presente appalto di lavori sono stati acquisiti i seguenti codici:
CUP: G73G20000420001-
CIG: 8434675201-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 20 del 08-03-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 241/1990;-
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
la Legge n. 160/2019 (c.d. Legge di Bilancio 2020);-
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di dare atto che i lavori di che trattasi sono iniziati in data 15/09/2020 ed ultimati in data 19/02/2021;-

di approvare la documentazione di contabilità e fine lavori trasmessa dal D.L. Ing. Cerioni Francesca,-
con nota prot. n.576 del 01/03/2021, composta dai seguenti elaborati:

Certificato di ultimazione lavori dal quale si evince che gli stessi sono terminati in data-
19/02/2021;
Documentazione contabile:-

Brogliaccio misure lavori a corpo
Libretto n°1- lavori a corpo
Registro di contabilità
Sommario del Registro di Contabilità
S.A.L. n°1-Finale
Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
Conto Finale dei Lavori
Certificato di pagamento S.A.L. n°1-Finale

di liquidare, per i lavori regolarmente eseguiti, la fattura elettronica n. 09/2021 del 02/03/2021, prot.-
n. 587 del 02-03-2021, prodotta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in
Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, per l’importo di €  39.572,61 oltre
IVA;

di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) affidato alla seguente procedura è: 8434675201;-

di imputare la spesa di € 39.572,61 oltre IVA  al Cap. 1951 art. 2 Codice di bilancio n.-
17.01-2.02.01.04.002 dell'esercizio finanziario 2020;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere per quanto di-
competenza;

di dare atto:-

che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica-
Manutentiva e Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;

che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-

di disporre che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, venga trasmesso al-
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 20 del 08-03-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 20 del 08-03-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  08-03-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 24-03-2021    al 08-04-2021.

Palmiano, li  24-03-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  24-03-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 24-03-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 20 del 08-03-2021  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO


